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برگزاری کنسرت موسیقی 
 موغام آذربایجانی 
در تالار وحدت 

ناصر عطاپور کنسرت موسیقی موغام آذربایجانی را با همراهی 
گروه »موغام« 21 اسفند در تالار وحدت روی صحنه می برد.

کنسرت دومین بخش از پــروژه »هفت شهر عشق« است  این 
که اجرای تبریز 1۵ و 16 اسفند در مرکز همایش های بین المللی 
تبریز روی صحنه خواهد رفت و تالار وحدت نیز در یک سئانس 
ــود. موسیقی موغام  21 اسفند پــذیــرای ایــن برنامه خــواهــد ب
آذربایجانی به موازات موسیقی دستگاهی ایرانی است اما بیشتر 

از همه از حیث مایه ها و گوشه ها نزدیک ترین سنت به موسیقی 
دستگاهی ایرانی محسوب می شود. مثلا دستگاه شور در هر 
دو سنت موغام مهم است و در هر دو به شکل مشابه گسترش 
می یابد. یونسکو سال 200۸ موسیقی مقامی آذربایجانی را در 
کرد. وحدت رحیمی، پدرام  میراث معنوی فرهنگی بشر ثبت 
رنجبر، جعفر نوعی، علی رشیدی، حمید حسن زاده از جمله 
کنسرت حضور دارند.  گروه اجرایی  که در  هنرمندانی هستند 

 ، این در حالی است که لیلی نوایی، عادله بلندی، بهاره دیباور
المیرا داننده، سانای عباس پور به عنوان اعضای گروه کُر بانوان و 
، افشین علوی نوازنده کمانچه، آرش  محمدعلی برزگر نوازنده تار
سرانی نوازنده بالابان، مهدی مصلح نوازنده عود، آیدین شکری 
ــن قیصری  نــوازنــده نــاقــارا، کــاوه جعفری نــوازنــده تــاربــاس، روژی
نوازنده قانون و مهدی سرابی نژاد نوازنده پرکاشن دیگر اعضای 

گروه اجرایی کنسرت را تشکیل می دهند./ مهر

کت   اجرای مشترک سا
با یک آهنگساز ژاپنی

 TSUMUZI کــت بـــه هـــمـــراه کـــیـــوان ســا
)آهنگساز و نوازنده ژاپنی( در توکیو روی 
صحنه می رود. کنسرت ایرانی ژاپنی کیوان 
کت و TSUMUZI  در  کت، سیاوش سا سا
دو روز آخر اسفندماه؛ یعنی 2۸ و 29 اسفند 
)7 و ۸ مارچ( از ساعت 1۸ تا 20 در تالار لیبرا 
)libra hall( ژاپن برگزار می شود. TSUMUZI  آهنگساز و نوازنده ویولن ژاپنی 
گی های استایل موسیقی اش بیشتر به عنوان »آقای پنج  است که به دلیل ویژ
ضربه« یا »آقای وزن های نامتقارن« شناخته می شود TSUMUZI که در توکیو 
زندگی می کند، فعالیت موسیقی خود را در حالی آغاز کرد که در یک دانشکده 
پزشکی تحصیل می کرد و اولین آلبوم استودیویی خود را با نام »والس شیطانی 
یک روح - تانگوی 26 فوریه« سال 201۳ پس از دریافت مدرک پزشکی اش منتشر 
 Libertango ،201۵ The Guernica Dogma کرد. او تا کنون چهار آلبوم دیگر از جمله
2O2O JAPON NEO SOUL ،2016 My Own )2019(، کتاب پنج متری )2022(، 

پنج ضربه در مرز )202۳( منتشر کرده است ./ایسنا

برگزاری دومین نشست 
بین المللی موسیقی مقاومت 

دومین نشست بین المللی موسیقی مقاومت با موضوعِ 
»موسیقی مقاومت و الزامات آن« با حضور تعدادی از 
اساتید، پژوهشگران و موزیسین های داخلی و خارجی 
کشور های حوزه مقاومت اسلامی و شمال آفریقا از  از 
الهیات  جمله دکتر محمود واعظی رئیس دانشکده 
و معارف اسلامی دانشگاه تهران، فاطمی رئیس مرکز 
مطالعات و راهبردی ژرفا، فریدون باقری مدیر عامل موسسه بین المللی تقارب فرهنگ ها، 
دکتر رفیعی رئیس اندیشکده رسانه و هنر ژرفا، دکتر مصطفی یوسف الداوی و استادان برخط 
کشور های عراق، لبنان، فلسطین و تونس در دانشکده الهیات دانشگاه تهران برگزار شد. این 
نشست از سوی مرکز مطالعات راهبردی ژرفا، دانشکده الهیات دانشگاه تهران و مؤسسه 
بین المللی تقارب فرهنگ ها برنامه ریزی شده بود. نخستین نشست موسیقی مقاومت روز 
چهارشنبه 2۵ بهمن با حضور مهمانان و استادانی از لبنان، سوریه، یمن، عراق و همچنین 
کشور برگزار شده بود.  همچنین سومین نشست بین المللی موسیقی  مهمانانی از داخل 
مقاومت صبح چهارشنبه 16 اسفند با حضور صاحب نظرانی از آسیای میانه، افغانستان، 
کستان و چین و چهارمین نشست، بعد از ظهر همان روز با حضور موزیسین هایی از اروپا  پا

و آمریکا برگزار خواهد شد.

جهان نما رویداد

سی و نهمین دوره جشنواره بین المللی 
گروه فرهنگ و هنر

علی رحیمی
موسیقی فجر نیز به کار خود پایان داد. 
جشنواره ای که با پیشینه ای به درازای چهار دهه این انتظار را 
ایجاد کــرده که دیگر باید اعتبار قابل توجهی در کشور و سطح 
کشور  موسیقی  جریان  در  بتواند  و  باشد  داشته  بین المللی 
تأثیر گذار باشد علاوه بر آن باعث تب و هیجان اجتماعی شود و 
شور و شوق در جامعه ایجاد کند اما این جشنواره چقدر موفق 
بوده است؟ در سال های اخیر جایگاه هنر موسیقی در زندگی 
مــردم جهان بسیار ویــژه است و شاید بیش از هر رشته هنری 
دیگری حتی سینما بر زندگی مردم جهان تأثیر مستقیم دارد. 

چقدر این تأثیر را در روند برگزاری جشنواره فجر دیده ایم؟ 

 عدم توجه به تأثیرگذاری هنر اول

هرکدام از آثار هنری برای تأثیرگذاری بر مخاطب به مفاهیم، داستان ها 
و واژه هــا نیاز دارد اما هنر موسیقی بدون نیاز به هیچ یک از این سه و 
بدون واسطه بر مخاطب خــود تأثیر مــی گــذارد، حتی موسیقی برای 
تأثیرگذاری بر مخاطب نیاز به اندیشه و ذهــن مخاطب نیز نــدارد، 
گاهانه چیزی را انتخاب کند، تحت  مخاطب بدون این که بیندیشد یا آ

تأثیر موسیقی قرار می گیرد.  
اما آیا این هنر در عرصه سیاست گذاری فرهنگی نیز اولویت متناسب 
با جایگاه خود را دارد؟ حداقل از ظاهر و محتوای جشنواره موسیقی 
کرد. در حالی که حمایت از آثار و  گــزاره را برداشت  فجر نمی توان این 
جشنواره های سینمایی و تئاتر بخش مهمی از بودجه فرهنگی را به 
کشور هیچ نوع حمایت  خود اختصاص می دهد، موسیقی حرفه ای 
کشور  دولتی دریافت نمی کند ؛ فقط اظهار وجــود مدیریت فرهنگی 
ارکستر  توسط  سمفونی  دو  یا  یک  سالانه  تولید  موسیقی  عرصه  در 
سمفونیک تهران یا ارکستر ملی است که در یک نگاه واقع بینانه شاید 
یک درصد مــردم ایــران نیز مخاطب چنین آثــاری نباشند و در مقابل 
موسیقی اصیل و بومی ایرانی که مهم ترین تأثیر را در فرهنگ ایرانی دارد، 
تقریبا به حال خود رها شده است و جشنواره فجر که تنها فرصت برای 
موسیقی جدی و اصیل ایرانی برای ارتباط با مخاطب، معرفی تولیدات 
یک ساله و ارائه مباحث علمی و فنی است، چندان اهمیتی نداشته و 
هر سال با تغییراتی اساسی شکلی جدید به خود می گیرد و درنهایت 

نمی تواند جریان ساز و دارای هویت باشد. 

 رقابتی یا تشریفاتی؟

گی های پدیده جشنواره، رقابت در  یکی از مهم ترین و اساسی ترین ویژ
قالب جشنواره است. درست است که جشنواره فرصتی برای تضارب آرا، 
مباحث فنی و علمی، ارائه آثار پژوهشی و رونمایی از تولیدات هنری 
در یک رشته است  اما در همه جای جهان، جشنواره های هنری را با 
رقابت ها و جوایزش می شناسند. تصور جشنواره بدون رقابت برای 
اوقــات  برخی  قابل درک نیست.  و حتی متخصصان  عــام  مخاطب 
کافی نبودن آثار  در اولین سال تأسیس جشنواره ها به دلایلی چون 
کثری آثــار ــ با سطح و سبک های  شرکت کننده یا امکان حضور حدا
مختلف ــ از طرف مسئولان اعلام می شود که جشنواره غیررقابتی است 
اما این که یک جشنواره معتبر چندده ساله که نماد اصلی هنر موسیقی 
یک کشور است غیررقابتی اعلام شود، نوعی انتحار برای آن محسوب 

می شود. 
برخی بحران های اجتماعی و سیاسی مانند فتنه ۸۸ و 1401 همواره 
تأثیرات منفی بر شرکت هنرمندان در جشنواره های رسمی کشور داشته 
است. به خاطر نفوذ جریان   های سیاسی در مجامع صنفی هنری گاهی 

هنرمندان بزرگ جشنواره های فجر را تحریم کرده اند، برخی مواقع هم 
به خاطر سیاست های غلط مدیریتی، هنرمندان نسبت به جشنواره ها 
و رویدادها بی اعتنا و بی اعتماد می شوند  اما جشنواره هایی مانند فیلم 
فجر هیچ گاه رقابت را کنار نگذاشته و این فرصت را به هنرمندان جوان 
دادنــد تا با به دســـت آوردن جــوایــزی که زمانی فقط بــزرگــان ایــن رشته 
کنند و همواره پس  به دست مــی آوردنــد، بــرای خود اعتباری دست و پا 
از مدتی بزرگان سینما نیز به این جشنواره برگشته اند  اما در جشنواره 
موسیقی فجر برای چند سال رقابت به کنار گذاشته شده و عملا جشنواره 
به محل همایش و دورهمی هنرمندان تبدیل شد. پس از بازگشت رقابت 
به جشنواره نیز به دلایلی هیچ گاه رقابت داغی بین گروه ها شکل نگرفت 
و جشنواره در حد یک رویــداد موسیقایی سالانه باقی ماند، رویــدادی 
که شبیه یک جشنواره با رسم و آیین مشخص و ساختار مدون نیست ؛ 
هر سال یک دبیر و چند عضو شورای سیاست گذاری که موقتا انتخاب 
می شدند برای ساختار آن تصمیم می گرفتند. عدم ثبات در جشنواره 
مهم ترین پیامدی که دارد، این است که مخاطب نمی تواند تصوری ثابت 
از جشنواره را در ذهن خود داشته و هرساله منتظر آن باشد ؛ به طور مثال 
ده ها سال است که مردم می دانند جایزه اسکار در چه ماهی از سال و 
طی چه فرآیندی اعطا می شود، لذا در زمان مقرر می دانند که باید منتظر 

باشند و در طول سال این فرآیند را دنبال می کنند. 

 فقدان ارزش افزوده و بی اعتباری جوایز

و  کــادمــی  آ کشور  موسیقایی  جشنواره  مهم ترین  وقتی 
مرکزی برای تحقیق، پژوهش و تدوین ندارد و محتوایی 
در طول سال تولید نمی کند؛ طبیعی است که ساختار و 
شیوه اجرای جشنواره تابع یک فهم عمیق و اندیشمندانه 
سیاست گذاری مدون نیست، بلکه هر بار با سلیقه و ذائقه 
موسیقایی یک یا چند نفر برای آن برنامه ای کوتاه مدت و 
اغلب چند ماهه تدوین می شود و پس از اجرای جشنواره 
ــی رود، حتی دفتر موسیقی با  بــه فراموشی مـ همه چیز 
معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز به عنوان 
نهاد بالادستی، برنامه مدونی برای این جشنواره ندارد ؛ 
کشمکش بین  ــار تغییرات مدیریتی و  ــدام دچ کــه م چــرا

هنرمندان و مدیران این مرکز است. 
وقتی سیاست مشخصی وجــود نـــدارد، پس معیارهای 

رقابت هم نمی تواند مــدون باشد ؛ لذا هم هنرمندان نمی دانند با چه 
کنند و هم  معیارهایی قرار است در سال آینده و سال های بعد رقابت 
مخاطب وجود معیارهای متقن برای رقابت های جشنواره را باور ندارد 
که برای منتخبان جشنواره جایگاهی ویژه قائل باشد ، البته ممکن است 
هنرمند یا گروهی بیشترین جوایز یا مهم ترین جوایز این جشنواره را کسب 
کند اما جامعه اعتنایی به آن نداشته باشد ؛ در حالی که به طور طبیعی 
مخاطبان به منتخبان جشنواره ها به عنوان هنرمندان برتر و موفق نگاه 

کرده و از آنها در گیشه حمایت می کنند. 

 بی توجهی به مزایای موسیقی ایرانی 

موسیقی ایرانی به عنوان یکی از مکاتب مستقل موسیقی در جهان، 
گی های منحصربه فرد خودش را دارد. در اغلب کشورهای مهم دنیا  ویژ
موسیقی مستقل کلاسیک به نام آن فرهنگ وجود ندارد، به طور مثال 
در کل بستره جغرافیایی اروپــا یک موسیقی کلاسیک وجــود دارد و هر 
گستره فرهنگی  منطقه ای سبک های موسیقی محلی خود را دارد اما 
ایران چیزی به نام موسیقی دستگاهی معادل موسیقی کلاسیک غرب 
گی ها  گی های مختص خود را دارد ؛ عدم استفاده از این ویژ دارد که ویژ
گی ها  فرصت سوزی بزرگ جشنواره موسیقی فجر است. یکی از این ویژ

استادان به عنوان داور در سال های بعد و تکثر تعداد جوایز، باعث شد 
از این فرصت استفاده بهینه ای نشود. تکثر جوایز یک جشنواره نه تنها 
کمکی به آن نمی کند، بلکه از اهمیت هر یک از جوایز می کاهد ؛ چرا که 
هر کالایی که به وفور یافت شود، ارج و ارزش کمتری دارد. در جشنواره 
آهنگسازی  مانند  مختلفی  رشته های  در  باربد  جایزه  فجر  موسیقی 
خوانندگی  نــواحــی،  خوانندگی  نــواحــی،  موسیقی  اجـــرای  کــلاســیــک، 
دستگاهی، آهنگسازی دستگاهی بی کلام، آهنگسازی دستگاهی با کلام، 
آهنگسازی پاپ، خوانندگی پاپ، بهترین آلبوم دستگاهی کلاسیک، پاپ 
گر در  معاصر و...  اهدا می شود که شامل 12 جایزه باربد است؛ در حالی که ا
هر جشنواره یک تا سه نشان باربد اهدا شود، می تواند این نشان را به یک 
نشان ارزشمند تبدیل کند که برنده اش به عنوان برگزیده موسیقی کشور 

در سال گذشته در جامعه شناخته شود. 

 موسیقی پاپ، تیر آخر بر پیکر بی جان جشنواره 

موسیقی پاپ با دستور و پیگیری صفار هرندی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی دولت نهم اولین بار در جشنواره فجر وارد شد. در همان سال 
بسیاری از بزرگان، ورود آن به جشنواره را زمینه نابودی جشنواره دانستند 
اما وزیر وقت در مصاحبه ای به صورت تمام قد از آن دفاع کرد. تا قبل از 
غ از ضعف هایی که داشت یک جشنواره  آن جشنواره موسیقی فجر فار
حرفه ای با معیارهای سختگیرانه بود و در بین اهالی موسیقی دارای 
اعتبار ویژه بود ؛ هرچند مخاطب عام به خاطر آنچه پیشتر گفته شد، 
چندان پیوند و ارتباطی با جشنواره نداشت. هدف از ورود موسیقی پاپ 
به جشنواره تقویت توجه مخاطب عام به آن بود ولی در نتیجه جشنواره، 
دچار بی اعتباری حرفه ای شد. در سال های نخست هنوز معیارهای 
سختگیرانه برقرار بود و اندک خواننده های نیمه حرفه ای در این بخش 

شرکت می کردند و البته برخی آهنگسازان با دانش که از سال های 
آهــنــگــســازی  پــیــش در ســبــک هــای مختلف 

فریدون  مانند  آهنگسازانی  بــودنــد،  کـــرده 
شهبازیان، محمد سریر و...  امــا رفته  رفته 

عامه پسندتر  خوانندگان  این که  برای 
بتوانند در جشنواره حضور داشته 

معیارها  و  داوری  سطح  باشند، 
تنزل کرد و کم کم خوانندگانی 
ــل  ــ ــ ــداق ــ ــ کــــــــه ح

بداهه نوازی و آواز اصیل ایرانی است. استفاده از ظرفیت بداهه نوازی 
و بداهه خوانی می تواند رقابتی اصیل و مخصوص فرهنگ ایرانی را در 
جشنواره رقم بزند، گواه این توانایی رویداد ماندگار و مهمی به نام کنکور 
آواز در دهه ۵0 شمسی است که دارای اعتباری مثال زدنی بوده و همه 
کسانی که در این کنکور به رتبه برتر دست یافتند، بعدها به خوانندگان 

بزرگ کشور تبدیل شدند. 
مزیت های موسیقی دستگاهی و نواحی ایران می تواند ساختار جشنواره 
گی ها و همخوان  را به گونه ای دیگر رقم بزند تا رقابت هایی براساس این ویژ
با فرهنگ ایرانی در جشنواره شکل بگیرد، به طور مثال مسابقه های آواز 
گذشته رایــج بــود و دو خواننده بر سر  که در محافل و قهوه خانه های 
مخالف خوانی و خواندن پرده های بالاتر با هم به رقابت می پرداختند. 
همچنین گستردگی نغمات، گونه ها و سازهای محلی می تواند به عنوان 
بستر جذابیت خــاص جشنواره قــرار بگیرد، هرچند از ابتدای حیات 
جشنواره، بخش بومی محلی نیز تأسیس شده اما این بخش به عنوان 
حاشیه ای و بدون توجه ویژه برگزار می شود و مخاطبان عام جامعه در 
جریان این وسعت و تنوع قرار نمی گیرند. البته موسیقی نواحی دارای 
کرد گستردگی جشنواره  یک جشنواره مستقل است اما نباید فراموش 
موسیقی فجر به عنوان یک برند در حوزه موسیقی می تواند بر اهمیت 
این موضوع بیفزاید، در حالی که شاهد هستیم این نوع از 
که بیانگر تنوع فرهنگی و دارای فرهنگ اصیل  موسیقی 
که رقابتی کردن  ایرانی است در حاشیه قرار دارد ؛ هرچند 
این بخش می تواند به قوت و اعتبار جشنواره کمک شایانی 

داشته باشد. 

 نشان باربد و ظرفیت جهانی 

آزمــون باربد نخستین بــار در ســال 1۳۵4 به ابتکار استاد 
بــزرگ موسیقی ایرانی، نور علی خان برومند توسط رادیو 
تلویزیون ملی در رشته های مختلف نوازندگی و آواز برگزار 
که به عنوان داور حضور  شد و به واسطه اســتــادان بزرگی 
داشتند و روشمندی بسیار دقیق، دارای اعتباری ویژه 
شد ؛ به واسطه خاطره خوبی که اهل موسیقی از این آزمون 
که نــام نخستین موسیقیدان  داشتند و عنوان »بــاربــد« 
تاریخ فرهنگ ایران است، در سال 1۳94 جایزه ای به عنوان 
باربد در جشنواره موسیقی فجر بنیان گذاشته شد، این 

جایزه در سال 1۳97 تعطیل شد و دوباره از سال 1۳99 اهدا شد. 
کشور مقرر بود  کــه بــا داوری بــزرگــان موسیقی  در ســال 1۳94 

ــود، بــزرگــانــی  ــدا شــ نــشــان بــاربــد اهــ
چــون حسین عــلــیــزاده، اردشــیــر 
ــا و  ــزده ــام و هــوشــنــگ کــامــکــار ن

برندگان این جایزه بودند و در سال بعد 
محمد  شجریان،  همایون  مانند  چهره هایی 

ایــن مسابقه  معتمدی و علیرضا قربانی در 
شرکت داشتند ولی پس از تعطیلی این 

بخش و بازگشت دوبــاره بخش رقابتی 
در ســال 1۳99 دیگر خبری از 

چــهــره هــای مــذکــور نبود 
و عــمــلا مــوســیــقــیــدانــان 

دســت چــنــدم بــرنــدگــان این 
جوایز شدند. 

ــن جــایــزه مــی تــوانــســت اعــتــبــار شــایــان  ایـ
توجهی برای جشنواره کسب کند اما چند دلیل 

که مهم ترین آنها وقفه سال 97 و 9۸، عدم حضور 

و  شرکت کننده  به عنوان  نداشتند  را  پــاپ  خوانندگی  اســتــانــداردهــای 
که در  گونه ای  حتی نامزد جایزه باربد در جشنواره پذیرفته شدند؛ به 
سال 1۳94 حسین علیزاده و مرتضی پاشایی هر دو نامزد جایزه باربد در 
بخش های مختلف بودند یا در همان سال اردشیر کامکار و مهدی یراحی 
هر دو جایزه باربد گرفتند ؛ طبیعی است که در سال بعد هنرمندانی مانند 

علیزاده، کامکار و... در این جشنواره حضور نداشته باشند. 
از طرف دیگر در حالی که هنرمندان موسیقی نواحی که اغلب بزرگان 
کشور هستند و اعتبار بین المللی دارنــد و حتی بر صحنه  موسیقی 
سالن های بزرگی مانند رویال هال لندن اجرا کرده اند، در جشنواره فجر 
به سالن های کوچک و بدون مخاطب بسنده می کنند اما بخش پاپ 
که برخی از آثارش حتی در جشنواره پذیرفته نشده و خارج از مسابقه 
است، در سالن های بزرگ و چند هزار نفری برگزار می شود ؛ جشنواره ای 
که  باید وسیله ارتقای موسیقی فرهنگی و ارزشمند باشد، به محل 

آسیب شناسی مدیریت جشنواره بین المللی موسیقی فجر

 جشنواره موسیقی 
وی نت بلاتکلیفی ر

وقتی مهم ترین 
جشنواره موسیقایی 

کشور آکادمی و 
مرکزی برای تحقیق، 
پژوهش و تدوین 
ندارد طبیعی است 
که ساختار و شیوه 

اجرای جشنواره 
تابع یک فهم عمیق 

و اندیشمندانه 
سیاست گذاری 

مدون نیست

تعدد جوایز و 
مشخص نبودن 

ی ساختار داور

ج نهادن در شیوه جدول  ار
اجرایی به موسیقی پاپ 

به جای موسیقی نواحی و 
کلاسیک

نبود ارتباط با 
رگان موسیقی  بز
نها برای  و جذب آ

حضور در جشنواره

ی  عدم زمینه ساز
برای معرفی بهتر 

موسیقی فرهنگی

نبود فضای رقابتی 
درست و ایجاد 

انگیزه برای حضور 
در جشنواره

حذف بدنه اصلی 
فرهنگی موسیقی و 

فضا دادن به موسیقی 
بی در جشنواره غر

ی  زش گذار شیوه ار
بر تولیدات 

موسیقی در باز ه 
یک ساله

نداشتن 
چشم انداز و برنامه 

مدون

عدم رابطه با بدنه 
و میدان اصلی 

موسیقی کشور

به طور کلی می توان مشکلات جشنواره فجر را به طور خلاصه این گونه دسته بندی کرد: 
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